
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
09 января 2025   №   1 
с.Корчино 

 
О внесении изменений в 
постановление от 04.07.2023 №27 
«Об утверждении Положения об 
оплате труда специалиста, не 
являющегося муниципальным 
служащим и работников, 
обслуживающих аппарат 
Администрации Корчинского 
сельсовета» 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 
Федерации» и на основании Устава муниципального образования сельское 
поселение Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1.Внести изменения в Положение об оплате труда специалиста, не 
являющегося муниципальным служащим и работников, обслуживающих аппарат 
Администрации Корчинского сельсовета, утвержденное постановлением 
Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского района алтайского края от 
04.07.2023 №27: 

-п.III пп.3.4.1 слова: «-водителю в размере не более 250% тарифной ставки 
(оклада)» заменить словами «-водителю ежемесячная премия в размере до 280% 
должностного оклада (тарифной ставки)». 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г. 

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края и на официальном сайте Мамонтовского района в сети «Интернет» 
в разделе Корчинский сельсовет. 

4. Контроль  за исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой. 
 

 Глава сельсовета                     К.В. Киндеркнехт 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

15 января 2025 № 3 
с.Корчино 

 

Об  утверждении   плана 
правотворческой  деятельности 
муниципального образования 
сельское поселение Корчинский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025  год 
 

 

С целью совершенствования работы по формированию нормативно-правовой 
базы администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края, в соответствии со статьями 43 - 48 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом  муниципального образования сельское поселение 
Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Утвердить план правотворческой деятельности муниципального 
образования сельское поселение Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год (Приложение 1). 

 2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация Корчинского 
сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования сельское поселение Корчинский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 
 
 

Глава сельсовета                                                                       К.В.Киндеркнехт 
 
 
 
 
 
 
Лещенко Марина Ивановна 
(385 83) 29337 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Корчинского сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского  края  
 от 15 января 2025 № 3 
 
 

 
ПЛА Н 

правотворческой деятельности Администрации  Корчинского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края 

на 2025 год 
 

Раздел I. Организационные мероприятия 
№ 
п/п 

Наименование предприятий Срок исполнения 

1 Изучение опыта правотворческой 
деятельности органов местного 
самоуправления других муниципальных 
образований (района, края, страны) 

в течение всего года 

2 Мониторинг действующих муниципальных 
нормативных правовых актов 

в течение всего года 

3 Приведение муниципальных нормативных 
правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством 

по мере необходимости, 
в соответствии с 

действующим 
законодательством 

4 Разработка и представление на рассмотрение 
Корчинского  сельского Совета народных 
депутатов проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, утверждение 
которых входит в компетенцию 
представительного органа 

по мере необходимости, 
в соответствии с 

действующим 
законодательством 

5 Разработка и представление на рассмотрение 
главе   Корчинского сельсовета проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов, утверждение которых входит в 
компетенцию исполнительного органа 

по мере необходимости, 
в соответствии с 

действующим 
законодательством 

6 Обнародование (в случае необходимости – 
опубликование в районной газете «Свет 
Октября») и размещение на официальном 
сайте муниципального образования в сети 
«Интернет» текстов муниципальных 

в течение 5 рабочих 
дней  

со дня принятия 



нормативных правовых актов, принятых 
Корчинским  сельским Советом народных  
депутатов и Администрацией Корчинского  
сельсовета, затрагивающих права, свободы и 
обязанности широкого круга лиц 

7 Ведение реестров муниципальных 
нормативных правовых актов, принятых 
сельским Советом депутатов и 
Администрацией сельсовета  

по мере принятия 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов 

8 Предоставление сведений о муниципальных 
нормативных правовых актах, принятых 
Корчинским сельским Советом народных 
депутатов и Администрацией Корчинского 
сельсовета, и их текстов в Регистр 
муниципальных нормативных правовых актов 
Алтайского края 

в течение 15 рабочих 
дней со дня 
официального 
обнародования 
(опубликования) 
муниципального НПА 

9 Предоставление проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, подлежащих 
принятию Корчинским сельским Советом 
народных депутатов и Администрацией 
Корчинского сельсовета, в прокуратуру 
Мамонтовского  района 

за 15 дней до принятия 

10 Предоставление муниципальных 
нормативных правовых актов, принятых 
Корчинским сельским Советом народных 
депутатов и Администрацией Корчинского 
сельсовета, в прокуратуру Мамонтовского 
района 

не позднее 10 дней 
после принятия 
 
 

11 Анализ проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, поступивших в 
Администрацию сельсовета в порядке 
правотворческой инициативы  

по мере необходимости 

 
Раздел II. Мероприятия по разработке и принятию муниципальных нормативных 

правовых актов 
 

№ 
п/п 

Рабочее название проекта муниципального 
нормативного правового  акта 

Сроки предоставления 
на рассмотрение 

1 Внесение изменений в Устав 
муниципального образования сельское 
поселение Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 

в течение года, по мере 
необходимости и в 

соответствии с 
требованиями 
действующего 

законодательства 



2 Утверждение   проекта организации 
дорожного  движения  на  2025-2028 годы 

I полугодие 

2 Об усилении мер пожарной безопасности в 
весеннее –летний период  2025 года 

II квартал 

3 О подготовке к пропуску паводковых вод в 
2025 году 

II квартал 

4 О проведении  месячника по весенней 
санитарной очистке и благоустройству на 
территории муниципального образования 
сельское поселение Корчинский  сельсовет 

II -  III квартал 

5 Об усилении мер пожарной безопасности в 
осенне-зимний период 2025 – 2026 годов 

IV квартал 

6 Об организации воинского учета граждан, в 
том числе бронирования граждан, 
пребывающих в запасе 

ноябрь 

7 О наделении администрации Корчинского 
сельсовета полномочиями администратора 
доходов и источников финансирования 
дефицита Бюджета поселения 

декабрь 

8 Принятие нормативных правовых актов в 
сфере бюджетного законодательства 

в течение года 

9 Об утверждении плана правотворческой 
деятельности Администрации сельсовета на 
2026 год  

декабрь 

10 Принятие нормативных правовых актов в 
сфере законодательства о профилактике 
правонарушений 

в течение года 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
27 января 2025  № 5 
с. Корчино 
  
О внесении изменений в постановление 
от 07.03.2023 №5 «Об утверждении 
Порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего  
пользования местного значения   
муниципального образования Корчинский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края» 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

  1.Внести в постановление Администрации Корчинского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края от 07.03.2023 №5 «Об утверждении 
Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края» следующие изменения: 

раздел 2 п.2.2 изложить в следующей редакции: 
- Порядок, методика и сроки проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Приказом Минтранса 
России от 07.08.2020 №288 «О порядке проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог»; 

раздел 2 п.п. 2.3 изложить в следующей редакции: 
 -Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется 

комиссией, состав которой утверждается постановлением Администрации 
Корчинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края. Сезонные 
осмотры (визуальные осмотры автомобильных дорог) организуются дважды в год - 
в начале осеннего и в конце весеннего сезонов (весенний и осенний осмотры) в 
соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния 



автомобильных дорог, утвержденным Приказом Минтранса России от 07.08.2020 
№288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных 
дорог». 

2.Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края  и на официальном сайте Администрации Мамонтовского района в 
разделе «Корчинский сельсовет». 

3.Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 
 
 
 
Глава  сельсовета                                                                       К.В. Киндеркнехт 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
М.И.Лещенко 
29337      

 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
14 марта 2025   № 8 
с. Корчино 

  
О подготовке к пропуску  
паводковых вод в 2025 году 

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и в целях обеспечения устойчивой 
работы хозяйствующих субъектов и безопасности жизнедеятельности населения на 
территории Корчинского сельсовета в период пропуска паводковых вод весной 2025 
года,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
          1.Утвердить прилагаемый План организационно-технических и 
профилактических мероприятий по защите населения и территорий 
Муниципального образования Корчинский сельсовет в период пропуска паводковых 
и талых вод в 2025 году. 
         2. Руководителям производственных участков и организаций организовать 
своевременную очистку дорог, водосборов с целью сохранности дорог и плотин. 
         3.Провести субботник по санитарной очистке территорий сооружений от 
сорной растительности, листьев, мусора. 
         4.Принять меры по повышению устойчивости функционирования линий 
электропередач, связи и других объектов, влияющих на жизнедеятельность 
населения. 
          5.Для своевременного проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций сформировать 
мобильный отряд с выделением необходимой техники: 
               Администрация Корчинского сельсовета – УАЗ 220695-04; 
               Личные трактора с куном – 3 ед. 
 
Глава  сельсовета                                                                                    К.В. Киндеркнехт 
 

 
 
 
 



Приложение № 1  
                                                                                                                             

Утвержден постановлением 
                                                           

Администрации Корчинского сельсовета 
                                                                                             от  14.03.2025г. № 8 

 
П Л А Н 

организационно-технических и профилактических мероприятий по защите 
населения и территории 

в период пропуска паводковых вод в 2025 году 
 
№ 
п/п 

 
               Планируемое мероприятие      

 
      Сроки 
проведения 

 
Ответственный  
за исполнение 

1. Подготовить проект постановления 
Администрации Корчинского 
сельсовета «О подготовке к 
пропуску паводковых вод в 2025 
году» 
 

 
до 
16.03.2025             

 
главный специалист  
М.И.Лещенко 

2. Уточнить и откорректировать планы 
действий по предупреждению и 
ликвидации последствий ЧС, 
связанных с паводком 
 

до 
25.03.2025 

Глава сельсовета К.В. 
Киндеркнехт 

3. Обследовать: 
- гидротехнические и 
водопропускные сооружения; 
- объекты на транспортных 
коммуникациях (произвести 
расчистку снега  на водоотводах 
плотин, водосливов, очистить 
водопропускные трубы под 
дорогами). 
 

до 
25.03.2025 

 
Председатель и члены 
комиссии 
 
 

4. Определить состав сил и средств, 
привлекаемых для выполнения 
противопаводковых мероприятий и 
проведения аварийно-спасательных 
работ 

25.03.2025 Председатель 
комиссии 

5. Провести необходимые работы по 
герметизации скважин, колодцев и 
отводу от них паводковых вод 
 

01.04.2025 МУП «Водоснабжение 
Мамонтовское» 



6. Провести ревизию запорной 
аппаратуры, водопроводных 
колодцев и водоразборных колонок, 
создать запасы химреактивов для 
обеспечения надежной работы 
водопроводных сооружений 
 

01.04.2025 МУП «Водоснабжение 
Мамонтовское» 

7. Провести субботники по 
санитарной очистке территорий 
сооружений от сорной 
растительности, листьев, мусора 

20.04.2025 Председатель и члены 
комиссии, депутаты 
сельского Совета народных 
депутатов, общественные 
организации, уличные 
комитеты. 

8. Проверить готовность сил и 
средств, предназначенных для 
ликвидации ЧС, связанных с 
пропуском паводковых вод. 
 

25.03.2025 Члены комиссии 

9. Вести разъяснительную работу с 
населением о потенциальной 
опасности весеннего половодья и 
основных мерах безопасности в этот 
период 
 

март - апрель Глава сельсовета, 
депутаты сельского Совета 
народных депутатов 

 
                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение №2 
                                                                            к постановлению администрации 
                                                                            Корчинского сельсовета № 8 
                                                                            от 14.03.2025  
 

СОСТАВ 
 

комиссии по своевременному проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, 

в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций 
на период пропуска паводковых вод в 2025 году. 

 
 

Председатель комиссии - Киндеркнехт К.В. – глава сельсовета; 
Заместитель председателя – Савич С.А., депутат Корчинского сельского Совета 
народных депутатов; 
Члены комиссии:  
Катаржнов С.Н. – депутат Корчинского сельского Совета народных депутатов; 
Лебедев Е.Д. – самозанятый; 
Криковцов А.Н. – житель с.Ермачиха; 
Никулин Н.Н. - депутат Корчинского сельского Совета народных депутатов; 
Королев С.С. – житель с.Корчино. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение № 3  
                                                                            к постановлению администрации       
                                                                            Корчинского сельсовета 
                                                                            от  14.03.2025  № 8 
                                                                                       
 

Г Р А Ф И К 
дежурства на водных объектах на территории Корчинского сельсовета 

на период пропуска паводковых вод в 2025 г. 
 

 
№ 
п/п 

 
Ф И О 

 
Дата 

 
Замечания по 

паводковой ситуации 

1. Киндеркнехт К.В. 05.04.2025  
06.04.2025  
19.04.2025  
20.04.2025  

2. Савич С.А. 07.04.2025  
08.04.2025  

3. Катаржнов С.Н. 09.04.2025  
10.04.2025  

4. Лебедев Е.Д. 11.04.2025  
12.04.2025  

5. Никулин Н.Н. 13.04.2025  
14.04.2025  

6. Королев С.С. 15.04.2025  
16.04.2025  

7. Криковцов А.С. 17.04.2025  
18.04.2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
14 марта 2025 №9 
с.Корчино   
                                                                                        
Об утверждении патрульных и 
патрульно-маневренных групп на 
территории Корчинского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского 
края 
  

Во исполнение  п. 4 Плана основных мероприятий по подготовке Алтайского 
края к пожароопасному сезону 2025 года, определены задачи для глав 
муниципальных образований по созданию патрульных и патрульно-маневренных 
групп для своевременного реагирования на природные пожары и термоточки. 

В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций в весенне - летний  пожароопасный период  2025 года на территории 
Корчинского  сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 
года № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»,                    

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить  состав патрульных и патрульно-маневренных групп 
Корчинского  сельсовета на своевременное реагирование на природные пожары и 
термоточки, согласно приложению № 1. 
       2. Закрепить технику, укомплектовать патрульную и патрульно-маневренную 
группу первичными средствами пожаротушения, используемые для борьбы с 
пожаром в начальной стадии его развития,  согласно приложению № 2 . 

3. Организовать работу групп в виде контрольных выездов на место природного 
пожара. 

4. Патрульной и патрульно-маневренной группе в течение пожароопасного 
периода осуществлять контроль за его прохождением. При угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами и термоточками, 
проблемные вопросы безотлагательно выносить на рассмотрение КЧС и ПБ 
Администрации Мамонтовского района.  

5. Основными задачами групп считать: 
- обнаружение природных пожаров и термоточек с дальнейшим  сообщение о 

них в ЕДДС Администрации Мамонтовского района; 
- осуществление выезда в районы термоточек, поступивших от ЕДДС 

Администрации Мамонтовского района; 
- тушение мелких вспышек и очагов, обнаруженных в ходе патрулирования;  



- выявление и пресечение нарушений Правил пожарной безопасности;  
6.   Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

Глава сельсовета                                                                                      К.В. Киндеркнехт 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению  Администрации 
Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края  от 14.03.2025   
№ 9 

 
 

 
СОСТАВ 

 патрульных и патрульно-маневренных групп Корчинского сельсовета для 
своевременного реагирования на природные пожары и термоточки 

 
Патрульная группа 

№ 
п/п 

ФИО Должность Телефон 

1 Киндеркнехт Ксения 
Владимировна 

Старший группы 
глава сельсовета 

89627973257 

2 Безгодов Николай Иванович Водитель 
администрации 

89039125853 

 
  
 

Патрульно-маневренная группа 
№ 
п/п 

ФИО Должность Телефон 

1 Киндеркнехт Ксения 
Владимировна 

Старший группы 
глава сельсовета 

89627973257 

2 Безгодов Николай Иванович Водитель 
администрации 

89039125853 

3 Савич Сергей Анатольевич депутат КССНД 89635035953 
4 Катаржнов Сергей Николаевич депутат КССНД 89237932963 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению  Администрации 
Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края  от 14.03.2025   
№ 9 

 
Состав 

первичных средств пожаротушения и техники используемых 
для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития 

 
№ 
п/п 

Наименование Количество (ед)/ 
принадлежность 

1 Автомобиль УАЗ 1/Администрация сельсовета 
2 Лопата штыковая 2/Администрация сельсовета 
3 Емкость для воды (канистра) 2/ по 50 литров 
4 Огнетушитель 2/Администрация сельсовета 

5 Ранец противопожарный 1/Администрация сельсовета 

 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
14 марта 2025 №10 
с.Корчино 

 
Об усилении мер пожарной 
безопасности в весенне-летний 
период 2025 года на территории 
Корчинского сельсовета 
 
               В связи с прогнозируемым установлением на территории Алтайского края 
устойчивой и жаркой погоды, в целях предотвращения возможных пожаров и 
загораний в населенных пунктах 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1.План мероприятий Администрации Корчинского сельсовета по выполнению 
мер пожарной безопасности в весеннее - летний период 2025 года на территории 
Корчинского сельсовета – утвердить. 

2.Перечень первичных мер пожарной безопасности на усадьбах жителей 
с.Корчино, с.Ермачиха, пос.Потеряевка – утвердить. 

3.Руководителям предприятий и организаций запретить размещение свалки 
горючих отходов на территории населенного пункта и организаций. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава сельсовета                                                                        К.В. Киндеркнехт 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
М.И. Лещенко 
83858329337 
 



                                                                      Утвержден 
                                                                       постановлением  Администрации  
                                                                       Корчинского сельсовета  
                                                                       от 14.03.2025 №  10 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

об усилении мер пожарной безопасности в 
весенне – летний период 2025 года 

№ 
п\п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственный за 
исполнение 

1 Провести семинар-совещание с 
депутатами с\Совета, активом 
руководителей производственных 
участков и организаций по вопросам 
пожарной безопасности 

26.04.2025 Киндеркнехт К.В. 
Лещенко М.И. 

2 Через депутатов с\Совета, актив 
довести до сведения жителей сел 
требования пожарной безопасности, 
первичные меры пожарной 
безопасности, действиях, проводимых 
на усадьбе, чтобы уберечься от пожара 

26.04.2025 Киндеркнехт К.В. 
Лупарева О.В. 

Катаржнов С.Н. 

3 Администрации проводить 
противопожарную пропаганду и 
обучение населения мерам пожарной 
безопасности 

Постоянно Киндеркнехт К.В. 
Лещенко М.И. 

4 Определить перечень первичных 
средств тушения пожаров для 
помещений и строений, находящихся в 
собственности граждан 

до 26.04.2025 Киндеркнехт К.В. 
депутаты КССНД 

5 Организовать патрулирование сел в 
условиях устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды  

постоянно Киндеркнехт К.В. 
Лещенко М.И. 

депутаты КССНД 
6 Содержать в исправном состоянии 

сельские дороги, проезды к зданиям и 
сооружениям, и месту забора воды для 
тушения пожаров 

постоянно Киндеркнехт К.В. 
руководители 
предприятий 

7 Запретить сжигание мусора на усадьбах 
и приусадебных участках жителей се, 
на территории предприятий 

постоянно Киндеркнехт К.В. 
Лещенко М.И. 
руководители 
предприятия 

8 Провести сход граждан сел по 
вопросам соблюдения правил 
пожарной безопасности на территории 
Администрации Корчинского 
сельсовета 

до 01.05.2025 Киндеркнехт К.В. 
Лещенко М.И. 

 

 
 
 

 



                                         Утвержден 
                                                                            постановление Администрации  

                                                                 Корчинского сельсовета 
                                                          от 14.03.2025 № 10 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных мер пожарной безопасности 
 в весенне –летний период 2025 года 

 
К первичным мерам пожарной безопасности на территории Корчинского сельсовета 
относятся: 
- обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по 
предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от 
пожаров в составе подразделений добровольной пожарной охраны; 
- проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной 
безопасности; 
- оснащения муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров; 
- соблюдение требований пожарной при разработке градостроительной и проектно – 
сметной документации на строительство и планировки застройки территории 
муниципального образования Корчинский сельсовет; 
- организация патрулирования территории поселения в условиях устойчивой сухой, 
жаркой и ветреной погоды; 
-обеспечение муниципального образования исправной телефонной связью или 
радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную пожарную охрану; 
 - своевременная очистка территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой 
растительности; 
- запрещение сжигания мусора в черте населенного пункта; 
- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением 
автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, 
в границах поселения, проездов к зданиям, строениям, сооружениям;  
- содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения; 
- содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных 
средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности; 
- содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к 
обеспечению пожарной безопасности; 
- установление особого противопожарного режима; 
- профилактика пожаров в муниципальном образовании. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28 марта 2025  № 23 
с. Корчино 
 

Об утверждении Положения 
об оплате труда и выплатах 
социального характера 
работникам Администрации 
Корчинского сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края, не 
отнесенным к должностям 
муниципальной службы 
 

 

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования сельское поселение Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об оплате труда и выплатах социального 
характера работникам Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края, не отнесенным к должностям муниципальной службы. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Корчинского 
сельсовета от  04.07.2023 № 27 «Об утверждении Положения               об оплате 
труда специалиста, не являющегося муниципальным  служащим и работников, 
обслуживающих аппарат Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района».  

3. Обнародовать данное постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования  Корчинский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Корчинского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края  

4.  Контроль  за  исполнением  данного постановления оставляю               за 

собой. 

 
Глава  сельсовета                                                                       К.В. Киндеркнехт                                                    

                



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Корчинского сельсовета                         
от 28.03.2025  №  23 
                                                            

Положение 
об оплате труда и выплатах социального характера работникам 

Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 
края, не отнесенным к должностям муниципальной службы 

1. Общие положения 

1.1. Положение об оплате труда и выплатах социального характера 
работникам Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края, не отнесенным к должностям муниципальной службы (далее – 
Положение) определяет порядок и условия оплаты труда и выплат социального 
характера работникам Администрации Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края, не отнесенным к должностям муниципальной службы 
(далее – Работники). 

1.2. Оплата труда Работников состоит из должностного оклада, а также 
ежемесячных и иных дополнительных выплат стимулирующего и 
компенсационного характера определяемых настоящим Положением в соответствии 
с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

2. Должностной оклад 

Размеры должностных окладов Работников устанавливаются Постановлением 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края дифференцированно по 
группам и наименованиям должностей Работников.  

3. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты стимулирующего и 
компенсационного характера 

3.1. К выплатам стимулирующего характера относятся: 
- ежемесячное денежное поощрение; 
- ежемесячная надбавка за особые условия труда; 
- премии по результатам работы. 
3.2. К выплатам компенсационного характера относятся: 
- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), 
сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные 
дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). 

4. Ежемесячное денежное поощрение 



4.1. Работникам в пределах установленного фонда оплаты труда 
устанавливается ежемесячное денежное поощрение в размере до 100% 
должностного оклада. 

4.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается Работнику за 
исполнение им должностных обязанностей, предусмотренных должностной 
инструкцией, независимо от результативности его трудовой деятельности. 

4.3. Размер денежного поощрения устанавливается при заключении трудового 
договора с Работником. 

4.4. Ежемесячное денежное поощрение начисляется за фактически 
отработанное Работником время. 

5. Ежемесячная надбавка за особые условия 

5.1. Ежемесячная надбавка за особые условия труда устанавливается 
Работнику и определяется в зависимости от следующих критериев: 

- важность и сложность работы, регулярное выполнение заданий особой 
важности и сложности; 

- большой объем регулярно выполняемой работы; 
- напряженность и интенсивность работы (необходимость выполнения работы 

в короткие сроки, оперативность в принятии решений, систематическое выполнение 
срочных и неотложных работ (поручений), работ, требующих повышенного 
внимания и др.); 

- ненормированность рабочего дня; 
- применение в работе химических и абразивных веществ; 
- выполнение работы сопряженной с подъемом и перемещением тяжести. 
5.2. Размер ежемесячной надбавки за особые условия труда определяется в 

процентном соотношении от размера должностного оклада Работника и не должен 
превышать 100% 

5.3 Размер надбавки за особые условия труда устанавливается при заключении 
трудового договора с Работником. 

5.4. Ежемесячная надбавка за особые условия начисляется за фактически 
отработанное Работником время. 

5.5. Размер ежемесячной надбавки за особые условия труда Работнику 
подлежит изменению (уменьшению или увеличению): 

- при переводе Работника на другую должность; 
- в случаях изменения должностных обязанностей по занимаемой должности, 

и (или) изменения важности и сложности, напряженности, режима работы 
Работника. 

5.6. Изменение размера ежемесячной надбавки за особые условия труда 
осуществляется путем заключения дополнительного соглашения об изменении 
условий трудового договора с Работником. 

 

6. Премии по результатам работы 



6.1. Работникам по результатам работы в пределах установленного фонда 
оплаты труда могут устанавливаться следующие виды премий: 

- ежемесячная; 
- по итогам работы за год; 
6.2. Ежемесячная премия выплачивается в процентном соотношении от 

должностного оклада и не должна превышать 100 %. 
6.3. Ежемесячное премирование производится за: 
- своевременное и добросовестное исполнение Работником своих 

должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;  
- соблюдение трудовой дисциплины и служебного распорядка; 
- инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 
- эффективность и результативность трудовой деятельности Работника. 
6.4. Размер ежемесячной премии устанавливается при заключении трудового 

договора с Работником. 
6.5. По результатам работы размер ежемесячной премии может быть 

уменьшен в следующих случаях и пределах: 
- за невыполнение должностных обязанностей размер ежемесячной премии 

уменьшается на 100% от установленного размера ежемесячной премии; 
- за нарушение трудовой  дисциплины, нарушение служебного распорядка  

размер ежемесячной премии может быть уменьшен до 50% от установленного 
размера ежемесячной премии; 

6.6. При высокой эффективности и результативности трудовой деятельности 
Работника, при условии отсутствия случаев, перечисленных в п.6.5.  ежемесячная 
премия Работнику может быть увеличена. 

6.7. Увеличение размера ежемесячной премии осуществляется путем 
заключения дополнительного соглашения об изменении условий трудового 
договора с Работником.  

6.8. Ежемесячная премия начисляется за фактически отработанное 
Работником время. 

6.9 Премия по итогам работы за год выплачивается на основании нормативно-
правового документа работодателя о выплате Работникам премии по итогам работы. 

6.10. Размер премии по итогам работы за год не может превышать 1/12 
годового фонда оплаты труда Работника. 

6.11. Работником, уволенным до дня издания нормативно-правового 
документа о выплате премии по итогам работы, премия по итогам работы за год не 
выплачивается. 

7. Выплаты компенсационного характера 

7.1. В соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации, 
нормативными правовыми документами Правительства Российской Федерации и 
Алтайского края к должностному окладу Работников, к дополнительным выплатам 
(ежемесячной надбавке за особые условия труда, ежемесячной премии, 



ежемесячному денежному поощрению) Работникам устанавливается районный 
коэффициент в размере 1,25. 

7.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), 
сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные 
дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) 
устанавливаются в соответствии со статьями 149-154 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 

8. Выплаты социального характера 

8.1. К выплатам социального характера относится материальная помощь.  
8.2. При наличии финансовой возможности в ходе формирования бюджета на 

очередной финансовый год Работникам может быть предусмотрена выплата 
материальной помощи. 

8.3. Материальная помощь Работнику может быть установлена в размере двух 
должностных окладов; выплачиваться один раз в год на основании письменного 
заявления Работника к очередному отпуску или по желанию Работника в иные 
сроки. 

8.4. Выплата материальной помощи должна производиться не ранее, чем через 
полгода со дня заключения трудового договора с Работником. 

8.5. Материальная помощь за первый год работы должна начисляться 
пропорционально отработанному времени со дня заключения трудового договора с 
Работником по 31 декабря текущего календарного года. 

8.6. Размер материальной помощи, выплаченной Работнику в полном объеме 
за календарный год, должна подлежать перерасчету пропорционально 
отработанному времени, при увольнении Работника до окончания календарного 
года, за который ему была выплачена материальная помощь. 

8.7. Материальная помощь не начисляется Работникам, работающим по 
срочным трудовым договорам. 

8.8. В исключительных случаях (стихийное бедствие, пожар, кража, смерть 
Работника, либо его ближайшего родственника, или в связи с необходимостью 
оказания платной медицинской помощи (при наличии медицинского 
подтверждения) может быть выплачена материальная помощь на основании 
нормативно-правового документа работодателя. Размер материальной помощи в 
данных случаях определяется работодателем в зависимости от конкретных 
обстоятельств в пределах фонда оплаты труда. 

9. Финансирование расходов на оплату труда и на выплаты социального 
характера 

9.1. Финансирование расходов на оплату труда и на выплаты социального 
характера Работникам является расходным обязательством муниципального 
образования  сельское поселение Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края. 



9.2. Расходы на оплату труда и на выплаты социального характера Работникам 
осуществляются в пределах средств, предусмотренных бюджетом  муниципального 
образования Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 
очередной финансовый год. 

. 
                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                   АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
 

11 марта 2025 г. №  1-р 
с. Корчино  

 
Об утверждении плана («дорожной карты») 
по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в  бюджет муниципального 
образования Корчинский сельсовет 
Мамонтовский район Алтайского края,  
пеням и штрафам по ним 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2022 № 172н «Об 
утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», а также в целях реализации мер, 
направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования, предусмотренных соглашением между Комитетом в 
Администрации Мамонтовского района по финансам, налоговой и кредитной 
политике и Администрацией Корчинского сельсовета Мамонтовского района о 
мерах по социально- экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов муниципального образования Мамонтовский район Алтайского края: 

1. Утвердить план («дорожную карту») по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Корчинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, пеням и штрафам по ним (далее 
- «план») согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям, обеспечить подготовку и представление в 
Комитет Администрации Мамонтовского района по  финансам, налоговой и 
кредитной политике информации о реализации мероприятий плана. 

3.  Опубликовать данное распоряжение в Сборнике правовых актов 
муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовский район 
Алтайского края. 
         4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.  
          
Глава сельсовета                                                                                      К.В. Киндеркнехт 
   

 
 



ПЛАН 
(«дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края, пеням и штрафам по ним 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 
Мероприятия по недопущению образования просроченной задолженности по доходам, выявлению 

на образование просроченной  дебиторской задолженности по доходам 
1 Контроль  за правильностью 

исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления 
платежей в бюджет муниципального 
образования, пеням и штрафам по ним 

постоянно администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

2 Проведение инвентаризации расчетов с 
должниками, в том числе в целях оценки 
ожидаемых результатов работы по 
взысканию дебиторской задолженности 
по доходам, признания дебиторской 
задолженности по доходам 
сомнительной 

ежеквартально администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

3 Проведение мониторинга финансового 
(платежного) состояния должников, в 
том числе при проведении мероприятий 
по инвентаризации дебиторской 
задолженности по доходам 

ежеквартально администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 
(со дня истечения уплаты соответствующего платежа в бюджет муниципального образования 

(пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) 
4 Направление должнику требования 

(претензии) о погашении 
образовавшейся задолженности 

в сроки, 
установленные для 

направления 
требования 
(претензии) 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

5 Рассмотрение вопроса о возможности 
расторжения договора (контракта), 
предоставления отсрочки (рассрочки) 
платежа, реструктуризации дебиторской 
задолженности по доходам в порядке и 
случаях, предусмотренных 
законодательством 

по мере 
возникновения 
необходимости 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края 
 

6 Направление в случае возникновения 
процедуры банкротства должника 
требований по денежным 

в сроки, 
установленные 

законодательством о 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 



обязательствам в порядке, в сроки и в 
случаях, предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации о банкротстве, с учетом 
положений постановления 
Правительства Алтайского края от 
30.10.2020 3468 «О некоторых вопросах, 
связанных с представлением интересов 
Алтайского края в процедурах 
банкротства физических и юридических 
лиц» 

банкротстве образования  
Корчинский сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам 
7 Подготовка необходимых материалов и 

документов, а также подача искового 
заявления в суд 

в сроки, 
установленные 

процессуальным 
законодательством 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

8 Обеспечения принятия исчерпывающих 
мер по обжалованию актов 
государственных органов и 
должностных лиц, судебных актов о 
полном (частичном) отказе в 
удовлетворении заявленных требований 
при наличии к тому оснований 

в сроки, 
установленные 

процессуальным 
законодательством 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 

9 Направление исполнительных 
документов на исполнение в случаях и 
порядке, установленных 
законодательством Российской 
Федерации 

в сроки, 
установленные 

законодательством об 
исполнительном 

производстве 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

Мероприятия по направлению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за 
платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по 
доходам 
10 Запрос информации о мероприятиях, 

проводимых приставом-исполнителем, о 
сумме непогашенной задолженности, о 
наличии данных об объявлении розыска 
должника, его имущества, об изменении 
состоянии счета (счетов) должника, его 
имущества и т.д. 

по мере 
возникновения 
необходимости 

администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

11 Мониторинг эффективности взыскания 
просроченной дебиторской 
задолженности в рамках 
исполнительного производства 

ежеквартально администраторы 
доходов бюджета 
муниципального 
образования  
Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

 



Регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального 
образования Корчинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, принятым в 
соответствии с общими требованиями, установленными приказом Минфина России от 18.11.2022 
№172н, могут предусматриваться дополнительные мероприятия, необходимые для реализации 
настоящего плана. 


